Veniamo finalmente all'ipotesi di integrazione espressa con grande cautela da Dombart e accolta, ma solo in apparato, da Kalb, mentre nel testo c'è *crux* (a dire il vero non so se sia una vera e propria *crux desperationis*). Ora, la proposta di <*per*> è da prendere in seria considerazione, perché risolve la funzione del binomio *sacra ac sacrificia*, che nel ruolo di complemento diretto potrebbe funzionare solo come oggetto di *facere*, certo non di *colere*. Inoltre, integrando <*per*> non c'è più bisogno di trasporre *sacra ac sacrificia*, perché *colere* è

<sup>16</sup> Kalb in Dombart-Kalb 1928, *praefatio* V.

<sup>17</sup> Per esempio nella traduzione Alici 1984.

proprio il verbo che ci si aspetta in quel punto, avendo esso per oggetto gli dèi<sup>18</sup>. L'integrazione a mio avviso è da considerarsi assolutamente certa, perché la *iunctura* è attestata dalla prima epistola *ad Firmum* (*epist. 1a* 1,4 Divjak 1981 = Dombart-Kalb 1981 I p. XXXVI 19): *per sacra et sacrificia colendos putant*, che ratifica l'ipotesi di Dombart<sup>19</sup> sia pure con la congiunzione *et* (anziché *ac*) che la *princeps* stampa nel nostro passo.

Il problema sta allora tutto nella *crux*, a meno che, ripeto, essa non segnali un guasto ritenuto non necessariamente insanabile, ma in tal caso non vedo perché usarla rischiando di alimentare un equivoco; d'altra parte, il ritorno al testo della *princeps* imporrebbe quel prezzo troppo oneroso che dicevo, trasporre *sacra ac sacrificia*, integrare *quae*, espungere *et* che nella *paradosis* congiunge i due verbi.

L'ipotesi da cui ero partito era se si potesse formulare a questo punto un intervento meno pesante che garantisca un risultato comunque migliorativo sul piano sia testuale che concettuale. A questo proposito le cose possono apparire in una luce radicalmente nuova prendendo come termine di riscontro Aug. *civ.* IV 22.

Prima di tutto, è certo che siamo autorizzati a leggere in una prospettiva intratestuale il sesto libro e il quarto, secondo i consigli che Agostino stesso, descrivendo la struttura della sua opera, offre nella prima epistola a Fermo (*epist. 1a* 1,2-4 Divjak 1981 = Dombart-Kalb 1981 I, p. XXXVI 7-19):

quaterniones sunt XXII quos in unum corpus redigere multum est; et si duos vis codices fieri, ita dividendi sunt, ut decem libros habeat unus, alius duodecim. Decem quippe illis vanitates refutatae sunt impiorum, reliquis autem demonstrata atque defensa est nostra religio, quamvis et in illis hoc factum sit ubi oportunius fuit, et in istis illud. Si autem corpora malueris esse plura quam duo, iam quinque oportet codices facias, quorum primus contineat quinque libros priores quibus adversus eos est disputatum qui